
 

Comune di Condrò 
    

Città Metropolitana di Messina 
 

 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 255 del 26-07-2022 

Pag. 1 di 5 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

COPIA 
 

IL RESPONSABILE 
 

DEL AREA ECONOMICO -  FINANZIARIA  
 

DETERMINAZIONE 

N. Settore   : 110 Data emissione 25-07-2022 

N. Generale: 255 Data registrazione 26-07-2022 

 
 

OGGETTO: Approvazione avviso e moduli per l'adozione di misure di sostegno 
alimentare per nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall'emergenza 
epidemiologica da Covid-19 ai sensi dell articolo 53, comma 1, del 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, cd. "SOSTEGNI BIS". Avviso n. 1 
-2022.. 

 

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale 

l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 

diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Visto l’art. 53, comma 1 e comma 1, bis del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con 

modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, rubricato “Misure urgenti di solidarietà alimentare e 

di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” che 

testualmente recita:  

“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarietà alimentare,  nonché  

di  sostegno  alle  famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  

locazione e delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione  del Ministero dell'interno 

un fondo di 500 milioni  di  euro  per  l'anno2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di 

entrata  in  vigore del presente decreto,  con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie  locali, sulla  base dei seguenti criteri: 

a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in 

proporzione alla popola - zione residente di ciascun comune; 

b) una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in base alla 

distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, 

ponderata per la rispettiva popola - zione. I valori reddituali comunali sono quelli relativi 

all'anno d'imposta 2018, pubblicati dal Dipartimento delle Finanze del Ministero 

dell'economia e delle finanze; 

c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non può in ogni caso risultare inferiore a 

euro 600. La quota di cui al punto a) relativa ai comuni con popolazione maggiore di 

centomila abitanti è decurtata, proporzionalmente, dell'importo necessario ad assicurare il 



 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 255 del 26-07-2022 

Pag. 2 di 5 

rispetto dei criteri di cui alla presente lettera. 2. All'onere di cui al comma 1, pari a 500 

milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi dell'articolo 77.”. 

«1-bis. Al fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i 

comuni possono applicare le procedure di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020, in quanto compatibili»”.; 

Considerato che la quota spettante al Comune di Condrò, sulla base del riparto del fondo di cui 

all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 è pari ad Euro 8.892,56; 

Vista la Delibera di G.C. n. 177 del 10.12.2021, con cui sono stati impartiti indirizzi per 

l’attuazione dell’intervento, a cui si rimanda integralmente, nonché assegnate le risorse necessarie 

per l’attivazione delle misure urgenti di “solidarietà alimentare” di cui all’articolo 53, comma 1, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 in relazione all’emergenza Covid-19; 

Richiamata la Determina R.G. n. 502 del 14/12/2021 con la quale sono state impegnate le somme 

necessarie per erogare i contributi attribuiti dal Governo quali misure di sostegno alimentare per 

nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 ed, al 

contempo, è stato approvato il modello di avviso, il modello di istanza da presentare a cura dei 

nuclei familiari interessati nonché l’allegato avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per l’inserimento nell’elenco comunale degli esercizi commerciali disponibili ad accettare 

i suddetti buoni spesa; 

Richiamata la Determina R.G. n. 78 del 18/02/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria 

degli aventi diritto alle misure di sostegno alimentare per nuclei familiari più esposti ai rischi 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 di cui all’articolo 53, comma 1, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, cd. “SOSTEGNI BIS”; 

Atteso che risultano delle somme residue rispetto al totale delle risorse assegnate ai sensi 

dell’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, cd. "SOSTEGNI BIS" e, 

pertanto, si ritiene opportuno riaprire i termini per la presentazione delle istanze per l’acquisto di 

generi alimentari e di prodotti di prima necessità da utilizzarsi esclusivamente in uno degli esercizi 

commerciali di cui all’elenco pubblicato sul sito del Comune; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dell’avviso e del modello di domanda per 

consentire alla platea dei beneficiari di presentare istanza finalizzata all’accesso ai benefici come 

individuati nella predetta delibera della G.M. n. 177/2021, esecutiva, avviso che potrà essere, 

successivamente, riaperto qualora residuino risorse disponibili; 

Visto l’avviso pubblico per la erogazione di buoni spesa per l’acquisto della spesa alimentare e 

generi di prima necessità nonché l’erogazione di rimborsi diretti ai cittadini di quanto pagato per 

utenze domestiche (Tari, acqua, luce, gas, telefono, internet), previa esibizione dell’attestazione di 

avvenuto pagamento in favore dei cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi per 

effetto dell’emergenza Covid-19, nonché il relativo di modello di richiesta, allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Preso Atto che, ferme restando le manifestazioni di interesse presentate in precedenza, viene 

approvato, altresì, apposito avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

l’inserimento nell’elenco comunale degli esercizi commerciali disponibili ad accettare i predetti 

voucher/buoni multiuso (valevoli per l’acquisto di più prodotti) emessi da questo Ente e da 

rimborsare a carico di quest’ultimo; 

Vista la Determina Sindacale n. 08 del 01.07.2022 di conferimento dell’incarico del Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziario ed attribuzione delle funzioni gestionali; 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, comma 41, della 

Legge 190/2012 non sussistono casi di conflitto di interessi in ordine dell’adozione del presente 

provvedimento; 

Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante le regolarità e la correttezza 



 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 255 del 26-07-2022 

Pag. 3 di 5 

dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000, come aggiunto 

dall’art. 3, comma 1, lett. d) della Legge 213/2012 e preso atto dell’art. 11, comma 4, del 

regolamento sui controlli interni. 

Visto: 

 il D.U.P.S. approvato con Delibera di C.C. n. 07 del 30.05.2022; 

 il Bilancio di previsione 2022/2024, approvato con Delibera di C.C. n. 08 del 30.05.2022; 

Richiamato il d.lgs. n. 267/2000; 

Richiamato il vigente Regolamento Uffici e Servizi;  

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico per la erogazione di buoni spesa per l’acquisto 

della spesa alimentare e generi di prima necessità nonché l’erogazione di rimborsi diretti ai 

cittadini di quanto pagato per utenze domestiche (Tari, acqua, luce, gas, telefono, internet), 

previa esibizione dell’attestazione di avvenuto pagamento in favore dei cittadini colpiti dalla 

situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza Covid-19 (all. A), 

3. DI APPROVARE l’allegato modello di richiesta buono spesa per l’acquisto di generi 

alimentarie/o di prodotti di prima necessità o per il rimborso di utenze domestiche (all. B); 

4. DI APPROVARE, ferme restando le manifestazioni di interesse ricevute in occasione del 

precedente avviso, l’allegato avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per l’inserimento nell’elenco comunale degli esercizi commerciali disponibili ad 

accettare i predetti voucher/buoni multiuso nonché lo schema di domanda (all. C e D); 

5. DI DATO ATTO che per l’erogazione dei buoni spesa in favore dei cittadini colpiti dalla 

situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza Covid-19 si farà fronte con le 

risorse di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, cd. 

"SOSTEGNI BIS" allocate sul codice di bilancio 1.03.01.02.011 ex cap. 232 RRPP del 

bilancio di previsionale 2022-2024 impegnate con Determina R.G. n. 502 del 14/12/2021 – 

imp. 285 del 14/12/2021; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del 

Procedimento è il Rag. Francesco Piccolo il quale, con la sottoscrizione della presente, 

attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, 

comma 14, del D.lgs. n. 165/2001; 

7. DI DEMANDARE l’ufficio Amministrativo per la pubblicazione dei presenti allegati 

sull’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 

8. DI PUBBLICARE la presente sull’Albo pretorio on-line di Condrò. 

 



 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 255 del 26-07-2022 

Pag. 4 di 5 

 
Il Responsabile dell'Area 

F.to  PICCOLO FRANCESCO 
 



 

Comune di Condro' - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
Copia di Determinazione N. 255 del 26-07-2022 

Pag. 5 di 5 

 
 
 
Lì 25-07-2022 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  PICCOLO FRANCESCO 
 

 
 
Lì 25-07-2022 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  PICCOLO FRANCESCO 
 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal      26-07-2022      al      10-08-2022      
con il n°484 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Carauddo Concetta 

 

 
C ERTI FI CAT O DI  PUBB LICAZI O NE  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
 
che la presente determinazione, ai sensi della L:R: 02/12/1991, n°44, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune di Condrò il      26-07-2022      per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 11-08-2022 Il Segretario Comunale 

 F.to    
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Condrò _________ Il Responsabile dell’Area 

  

 
 

 


